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Приложение №2 

 

 

 
Требования к контрольно-кассовой технике, используемой в эксперименте, 

порядок и условия ее регистрации и применения, а также порядок включения 

в Государственный реестр контрольно-кассовой техники моделей 

контрольно-кассовой техники для использования в эксперименте 

 

 

1. Настоящий документ устанавливает Требования к контрольно-

кассовой технике, используемой в эксперименте, порядок и условия ее 

регистрации и применения, а также порядок включения в Государственный 

реестр контрольно-кассовой техники моделей контрольно-кассовой техники 

для использования в эксперименте. 

2. Основные понятия, используемые в настоящем документе: 

контрольная лента – первичный учетный документ, выполненный 

контрольно-кассовой техникой на бумажном или электронном носителе, 

содержащий сведения о контрольно-кассовой технике и наличных денежных 

расчетах и (или) расчетах с использованием платежных карт; 

накопители фискальной памяти – программно-аппаратные средства 

фискальной памяти, обеспечивающие формирование фискального признака, 

запись, систематизацию, накопление, хранение в неизменном виде без 

потребления энергии от источников питания в течение не менее 5 лет с даты 

записи, извлечение фискальных данных и информации о пользователе и о 

контрольно-кассовой технике, предоставление доступа к таким данным и 

информации налоговым органам; 

оператор фискальных данных – юридическое лицо, уполномоченное 

ФНС России и осуществляющее обработку фискальных данных в целях 

получения от пользователя и передачи таких данных в адрес налоговых 

органов; 

обработка фискальных данных – действие (операция) или совокупность 

действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации 

с фискальными данными, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение в неизменном виде, извлечение, использование, 

передачу в адрес налоговых органов, предоставление таких данных и доступ 

к таким данным налоговым органам, исключая изменение, обезличивание, 

блокирование, удаление и уничтожение фискальных данных; 

паспорт контрольно-кассовой техники – документ, содержащий 

сведения о контрольно-кассовой технике, в том числе ее технические 

характеристики; 

пользователь – лицо, применяющее контрольно-кассовую технику при 

осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с 

использованием платежных карт с покупателем (клиентом) при продаже 

товаров, выполнении работ или оказании услуг; 
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фискальный признак – информация, созданная в результате 

преобразования сведений о наличных денежных расчетах и (или) расчетах с 

использованием платежных карт, которая обеспечивает достоверность и 

соответствие информации о наличных денежных расчетах и (или) расчетах с 

использованием платежных карт, отраженной на кассовом чеке и переданной 

через оператора фискальных данных в электронном виде в адрес налоговых 

органов. 

3. Контрольно-кассовая техника, применяемая пользователями при 

осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с 

использованием платежных карт, должна: 

а) иметь корпус и устройство приема-передачи информации; 

б) иметь фискальную память, накопитель фискальной памяти, 

контрольную ленту, физически расположенные у оператора фискальных 

данных; 

в) обеспечивать передачу через оператора фискальных данных 

отражаемой на кассовом чеке информации о наличных денежных расчетах и 

(или) расчетах с использованием платежных карт в электронном виде в адрес 

налоговых органов; 

г) принимать в электронном виде от оператора фискальных данных 

фискальный признак и отражать его на кассовом чеке; 

д) обеспечивать печать кассовых чеков; 

е) иметь часы реального времени; 

ж) при расчете с использованием платежной карты отражать на 

кассовом чеке информацию, подтверждающую факт осуществления расчета с 

использованием платежной карты; 

з) обеспечивать прием информации о расчетах с использованием 

платежных карт от устройства для считывания платежных карт; 

и) обеспечивать доступ пользователя к информации о произведенных 

пользователем наличных денежных расчетах и (или) расчетах с 

использованием платежных карт; 

к) обеспечивать в случае временного отсутствия связи направление 

через оператора фискальных данных в адрес налоговых органов в 

электронном виде отраженной на кассовом(ых) чеке(ах) информации о 

наличных денежных расчетах и (или) расчетах с использованием платежных 

карт, осуществленных с момента прекращения связи до момента ее 

восстановления. В случае временного отсутствия связи фискальный признак 

не отражается на кассовом чеке, выполненном на бумажном носителе; 

л) печатать на кассовом чеке следующие обязательные реквизиты: 

наименование документа – кассовый чек; 

наименование организации или индивидуального предпринимателя; 

идентификационный номер налогоплательщика; 

номер контрольно-кассовой техники; 

порядковый номер кассового чека; 

дата и время покупки (оказания услуги); 
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стоимость покупки (услуги), с указанием суммы налога на 

добавленную стоимость; 

применяемая система налогообложения; 

форма расчета (наличная и (или) с использованием платежной карты);  

фискальный признак; 

фискальный режим; 

наименование оператора фискальных данных; 

адрес сайта в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», по которому может быть осуществлена проверка факта 

наличия у оператора фискальных данных информации о кассовом чеке, 

реквизитах кассового чека и предоставление кассового чека в 

электронной форме. 

4. Для регистрации (перерегистрации, снятии с регистрации) 

контрольно-кассовой техники в налоговом органе пользователь направляет в 

налоговый орган (по месту нахождения - для юридического лица или по 

месту жительства - для физического лица) заявление о регистрации 

(перерегистрации, снятии с регистрации) (далее – Заявление) по прилагаемой 

к настоящему документу форме. 

5. Налоговый орган не позднее 3 дней с даты получения Заявления 

регистрирует (перерегистрирует, снимает с регистрации) контрольно-

кассовую технику и направляет пользователю в электронном виде по 

телекоммуникационным каналам связи Карточку регистрации 

(перерегистрации, снятия с регистрации) по прилагаемой к настоящему 

документу форме. 

6. Налоговый орган отказывает пользователю в предоставлении 

услуги по регистрации (перерегистрации, снятии с регистрации) и 

уведомляет пользователя по телекоммуникационным каналам связи в 

случаях:  

а) представления Заявления в ненадлежащий территориальный 

налоговый орган; 

б) представления документов, оформленных в неустановленном 

порядке, при условии неустранения пользователем недостатков, выявленных 

территориальным налоговым органом при их рассмотрении; 

в) указания недостоверных сведений в Заявлении; 

г) заявления для регистрации модели контрольно-кассовой техники, не 

включенной в Государственный реестр контрольно-кассовой техники. 

7. Организация или индивидуальный предприниматель, 

подтвердивший согласие участвовать в эксперименте, заключает с 

оператором фискальных данных договор на обработку фискальных данных.  

8. Передача информации о наличных денежных расчетах и (или) 

расчетах с использованием платежных карт через оператора фискальных 

данных осуществляется при наличии договора на обработку фискальных 

данных. 

Указанный договор является публичным для участников эксперимента 
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и должен содержать следующие обязательные условия: 

а) размер, условия и порядок оплаты услуг по обработке фискальных 

данных; 

б) срок действия договора; 

в) обязанность по соблюдению конфиденциальности при обработке 

фискальных данных;  

г) ответственность сторон договора за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение условий договора; 

д) порядок расторжения договора. 

Договор на обработку фискальных данных не может быть заключен, в 

случае если пользователем и оператором фискальных данных является одно 

лицо. 

Оператор фискальных данных устанавливает равные условия договора 

на обработку фискальных данных для организаций и индивидуальных 

предпринимателей, расположенных в одной местности либо в одном 

городском или сельском поселении. 

9. ФНС России определяет и включает без заявления поставщика 

контрольно-кассовой техники в первый раздел Государственного реестра 

контрольно-кассовой техники сведения о моделях контрольно-кассовой 

техники, которые могут применяться при проведении эксперимента. К таким 

сведениям относятся: 

- наименование модели контрольно-кассовой техники; 

- технические характеристики модели контрольно-кассовой техники. 

Иная информация, предусмотренная постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23 января 2007 № 39 «Об утверждении Правил 

ведения Государственного реестра контрольно-кассовой техники, требований 

к его структуре и составу сведений», может не указываться. 


